
1ORDRE NATIONAL DES PHARMACIENS - ÉLÉMENTS DÉMOGRAPHIQUES 2017 

DÉMOGRAPHIE

 LES 
PHARMACIENS
 PANORAMA AU 1ER JANVIER 2017

RÉGION  

PAYS DE LA LOIRE



2ORDRE NATIONAL DES PHARMACIENS - ÉLÉMENTS DÉMOGRAPHIQUES 2017 

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%
Section HSection GSection DSection CSection BSection A

Pays de la Loire

France métropolitaine

41%

37%
38% 38%

2%

9%10%9% 10%

5%

1% 1%

DONNÉES GÉNÉRALES

CHIFFRES CLÉS

3 600
(-1,3 % par rapport à 2015)

72
(-25,8 % par rapport à 2015)

3 652
(-1,0 % par rapport à 2015)

177
(-1,7 % par rapport à 2015)

46,1
(Écart avec national : -0,6)

66,7%
(Écart avec national : -1,3 %)

Nombre d’inscrits physiques

Inscriptions nouvelles

Nombre d’inscrits par activité

Numerus clausus Universités

Âge moyen

Origine du diplôme  
des nouveaux inscrits

Répartition Hommes / 
Femmes au global

68,8%
31,2%

RÉPARTITION PAR SECTION EN RÉGION ET EN FRANCE

proviennent  
de la même région

Département Section 
A

Section 
B

Section 
C

Section 
D

Section 
G

Section 
H

TOTAL
2016

Part du 
département 

par région

Évolution 
2015/2016

44 - Loire Atlantique 531 11 14 566 163 145 1 430 40% -1,4%

49 - Maine et Loire 314 22 14 296 85 92 823 23% -3,4%

53 - Mayenne 120 25 0 84 19 21 269 7% -1,5%

72 - Sarthe 226 0 3 170 28 51 478 13% -2,4%

85 - Vendée 285 4 2 239 37 37 604 17% -3,2%

Région 1 476 62 33 1 355 332 346 3 604 100% -2,3%

 RÉPARTITION DES INSCRITS PAR DÉPARTEMENT ET PAR SECTION

Nantes

Angers



3ORDRE NATIONAL DES PHARMACIENS - ÉLÉMENTS DÉMOGRAPHIQUES 2017 

Département Praticiens  
hospitaliers

Assistants Praticiens 
attachés

Praticiens 
contractuels

TOTAL  
2016

Part du  
département 

par région

44 - Loire Atlantique 34 14 12 3 63 52,9%

49 - Maine et Loire 17 9 5 2 33 27,7%

53 - Mayenne 3 0 0 0 3 2,5%

72 - Sarthe 9 1 0 0 10 8,4%

85 - Vendée 9 0 0 1 10 8,4%

Région 72 24 17 6 119 100%

RÉPARTITION PAR FONCTION ET PAR DÉPARTEMENT DANS LE SECTEUR PUBLIC 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

PRATICIENS 
CONTRACTUELS

PRATICIENS  
ATTACHÉS

ASSISTANTS

PRATICIENS  
HOSPITALIERS

9,3%

17,1%

16,4%

57,2%
60,5%

5,0%

14,3%

20,2%

46,5%

PHARMACIENS BIOLOGISTES
SECTION G

RÉPARTITION DES BIOLOGISTES  
PAR ACTIVITÉ ET PAR SECTEUR 

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

58,3%
41,7%

331 47,8
(Écart national : -1,8)

Nombre d’inscrits Âge moyen

RÉPARTITION PAR FONCTION DES PHARMACIENS BIOLOGISTES 
DANS LE SECTEUR PUBLIC EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière
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Département Biologistes 
responsables

Remplaçants Biologistes 
médicaux

Écart  
2015-2016

Part du 
département par 

région

44 - Loire Atlantique 52 1 37 -4 46%

49 - Maine et Loire 30 3 12 -7 23%

53 - Mayenne 12 0 2 -1 7%

72 - Sarthe 16 1 1 3 9%

85 - Vendée 18 0 9 -3 14%

Région 128 5 61 -12 100%

Département Exploitation 
personnelle

SCP SEL Autres 
(SARL, SA, EURL)

TOTAL

44 - Loire Atlantique 0 0 76 2 78

49 - Maine et Loire 0 0 43 0 43

53 - Mayenne 0 0 9 0 9

72 - Sarthe 0 0 16 0 16

85 - Vendée 0 0 25 0 25

Région 0 0 169 2 171

RÉPARTITION PAR FONCTION ET PAR DÉPARTEMENT DANS LE SECTEUR PRIVÉ 

PHARMACIENS BIOLOGISTES
SECTION G

RÉPARTITION DES DIFFÉRENTES FORMES D’EXPLOITATION DES LABORATOIRES PRIVÉS PAR DÉPARTEMENT

STRUCTURES JURIDIQUES  

VARIATION DU NOMBRE DE SEL DE BIOLOGIE MÉDICALE  
INSCRITE AU TABLEAU DE L’ORDRE DES PHARMACIENS  
ENTRE 2010 ET 2016
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AUTRES
(SARL, SA, EURL)

SEL

SCP

EXPLOITATION 
PERSONNELLE

0% 60%20% 80%40% 100% 120%

0,8%

1,1%

0,9%

97,2%

98,8%

1,2%

0,0%

0,0%

PHARMACIENS BIOLOGISTES
SECTION G

RÉPARTITION DES FORMES D’EXPLOITATION EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière
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Département Pharmaciens 
responsables

Pharmaciens 
responsables 
intérimaires

Pharmaciens 
délégués

Pharmaciens 
délégués 

intérimaires

Pharmaciens 
adjoints

TOTAL 
2016

Écart 
2015/2016

Part du 
département 

par région

44 - Loire Atlantique 1 2 4 0 5 12 2 18,5%

49 - Maine et Loire 6 2 3 0 13 24 1 36,9%

53 - Mayenne 0 0 3 3 18 24 -52 36,9%

72 - Sarthe 1 1 0 0 13 15 -1 29,4%

85 - Vendée 2 1 0 0 2 5 -1 7,7%

Région 9 5 10 3 38 65 -50 100,0%

RÉPARTITION PAR FONCTION ET PAR DÉPARTEMENT DES PHARMACIENS DE L’INDUSTRIE

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

PHARMACIENS 
ADJOINTS

PHARMACIENS 
DÉLÉGUÉS  

INTÉRIMAIRES

PHARMACIENS 
DÉLÉGUÉS

PHARMACIENS 
RESPONSABLES 

INTÉRIMAIRES

PHARMACIENS 
RESPONSABLES

1,0%

5,4%

10,1%

12,1%

71,4%

4,6%

15,4%

7,7%

13,8%

58,5%

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

60,8%
39,2%

65 41,3
(Écart national : -0,9)

Nombre d’inscrits Âge moyen

PHARMACIENS DE L’INDUSTRIE
SECTION B

RÉPARTITION PAR FONCTION DES PHARMACIENS DE L’INDUSTRIE EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière

CES DONNÉES NE SONT PAS PRÉSENTENT DANS L’EXCEL
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Département Pharmaciens 
responsables

Pharmaciens 
responsables 
intérimaires

Pharmaciens 
délégués

Pharmaciens 
délégués 

intérimaires

Pharmaciens 
adjoints

TOTAL 
2016

Écart 
2015/2016

Part du 
département 

par région

44 - Loire Atlantique 1 1 8 0 5 15 -2 35 %

49 - Maine et Loire 5 2 6 0 6 19 0 44 %

53 - Mayenne 0 0 1 1 2 4 0 9 %

72 - Sarthe 0 0 3 0 0 3 -1 7 %

85 - Vendée 0 0 2 0 0 2 -1 5 %

Région 6 3 20 1 13 43 -4 100 %

RÉPARTITION PAR FONCTION ET PAR DÉPARTEMENT DES PHARMACIENS DE LA DISTRIBUTION EN GROS

0% 5% 15%10% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

PHARMACIENS 
ADJOINTS

PHARMACIENS 
DÉLÉGUÉS  

INTÉRIMAIRES

PHARMACIENS 
DÉLÉGUÉS

PHARMACIENS 
RESPONSABLES 

INTÉRIMAIRES

PHARMACIENS 
RESPONSABLES

39%

3%

26%

7%

14%

47%

16%

16%

2%

30%

PHARMACIENS DE  
LA DISTRIBUTION EN GROS

SECTION C

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

66,7%
33,3%

42 41,4
(Écart national : -3,3)

Nombre d’inscrits Âge moyen

RÉPARTITION PAR FONCTION DES PHARMACIENS DE LA DISTRIBUTION EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière
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Département Copro SNC SARL EURL SEL Nom 
propre

Officines Part du 
département 

par région

44 - Loire Atlantique 0 61 47 91 133 92 424 36,4%

49 - Maine et Loire 1 26 17 45 93 67 249 21,4%

53 - Mayenne 0 11 3 17 46 18 95 8,1%

72 - Sarthe 0 13 21 15 84 46 179 15,4%

85 - Vendée 2 21 31 33 66 66 219 18,8%

Région 3 132 119 201 422 289 1 166 100,0%

Département 22-35 ans 36 ans et 
plus

Hommes Femmes TOTAL 2016 % national Écart 
2015/2016

44 - Loire Atlantique 38 493 213 318 531 2,0% -1,8%

49 - Maine et Loire 39 275 144 170 314 1,2% -0,3%

53 - Mayenne 8 112 56 64 120 0,4% -0,8%

72 - Sarthe 18 208 102 124 226 0,8% -0,4%

85 - Vendée 25 260 130 155 285 1,1% -1,0%

Région 128 1 348 645 831 1 476 5,5% -1,1%

RÉPARTITION PAR TRANCHE D’ÂGE ET PAR SEXE DES PHARMACIENS D’OFFICINES

STRUCTURES JURIDIQUES : RÉPARTITION PAR DÉPARTEMENT

PHARMACIENS D’OFFICINE
LES PHARMACIENS TITULAIRES

SECTION A

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

56,3%
43,7%

1 476 50,3
(Écart national : 0)

Nombre d’inscrits Âge moyen

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Copro SARL SELSNC EURL Nom propre

0%

11% 10%11%
9%

17%

9%

36%

44%

25%
27%

0%

RÉPARTITION PAR TYPE DE STRUCTURES JURIDIQUES EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière
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PHARMACIENS D’OFFICINE
LES PHARMACIENS TITULAIRES

SECTION A

RÉPARTITION TERRITORIALE

DENSITÉ PHARMACEUTIQUE PAR HABITANT  
(TITULAIRES ET ADJOINTS)

PRÉSENCE PHARMACEUTIQUE DANS  
LES OFFICINES : TITULAIRES ET ADJOINTS
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Département En officines En mutuelles 
et CANSSM*

Autres Adjoints 
2016

Adjoints par 
officine

Écart 
2015/2016

44 - Loire Atlantique 557 0 16 573 1,35 14

49 - Maine et Loire 288 2 15 305 1,22 5

53 - Mayenne 82 0 2 84 0,88 1

72 - Sarthe 168 0 6 174 0,97 -3

85 - Vendée 236 0 4 240 1,10 -6

Région 1 331 2 43 1 376 1,18 11

0% 20% 40% 60% 100%80%

AUTRES
2%

4%

EN MUTUELLES ET 
CANSSM 0,1%

0%

EN OFFICINES
0%

96,0%

RÉPARTITION PAR FONCTION ET PAR DÉPARTEMENT DES PHARMACIENS ADJOINTS

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

84,7%
15,3%

1 376 42,3
(Écart national : -1,3)

Nombre d’inscrits Âge moyen

PHARMACIENS D’OFFICINE
LES PHARMACIENS ADJOINTS

RÉPARTITION PAR FONCTION DES PHARMACIENS ADJOINTS 

SECTION D

Pays de la Loire

France entière

*  Caisse Autonome Nationale de la Sécurité Sociale dans les Mines. 
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Département Privé Public Ensemble Écart 2015-2016

Pharmaciens PUI Pharmaciens PUI Pharmaciens PUI Pharmaciens PUI

44 - Loire Atlantique 55 27 75 20 130 47 -7 1

49 - Maine et Loire 24 13 61 12 85 25 -5 -1

53 - Mayenne 3 2 21 8 24 10 2 1

72 - Sarthe 15 9 39 11 54 20 -5 1

85 - Vendée 5 5 32 10 37 15 0 0

Région 102 56 228 61 330 117 -15 2

NOMBRE DE PUI ET DE PHARMACIENS PAR DÉPARTEMENT 
AVEC DISTINCTION SECTEUR PUBLIC ET SECTEUR PRIVÉ 

CHIFFRES CLÉS

Répartition Hommes / 
Femmes au global

73,4%
26,6%

365 43,7
(Écart national : -1,1)

Nombre d’inscrits Âge moyen

PHARMACIENS DES  
ÉTABLISSEMENTS DE SANTÉ

SECTION H

DENSITÉ DES PUI PAR HABITANT
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RÉPARTITION DES POSTES OCCUPÉS PAR LES PHARMACIENS DES ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE SANTÉ

RÉPARTITION DES ACTIVITÉS DIVERSES EN RÉGION ET EN FRANCE

PHARMACIENS DES  
ÉTABLISSEMENTS DE SANTÉ

SECTION H

RÉPARTITION DES POSTES OCCUPÉS PAR LES PHARMACIENS DES ÉTABLISSEMENTS PRIVÉS DE SANTÉ

Département Adjoints temps 
partiel

Adjoints temps 
plein

Gérants temps 
partiel

Gérants temps 
plein

Part du 
département 

par région

Total

44 - Loire Atlantique 17 11 25 2 54% 55

49 - Maine et Loire 4 7 10 3 24% 24

53 - Mayenne 1 0 1 1 3 3

72 - Sarthe 3 3 6 3 15 15

85 - Vendée 0 0 3 2 5 5

Région 25 21 45 11 100% 102

NOMBRE DE POSTES OCCUPÉS PAR TYPE DE CONTRAT PAR DÉPARTEMENT

Département Privé Public Ensemble Part

Temps 
plein

Temps 
partiel

Temps 
plein

Temps 
partiel

Temps 
plein

Temps 
partiel

Temps 
plein

Temps 
partiel

44 - Loire Atlantique 13 42 56 19 69 61 53% 47%

49 - Maine et Loire 10 14 48 13 58 27 68% 32%

53 - Mayenne 1 2 13 8 14 10 58% 42%

72 - Sarthe 6 9 27 12 33 21 61% 39%

85 - Vendée 2 3 25 7 27 10 73% 27%

Région 32 70 169 59 201 129 61% 39%

*Professeurs, Maîtres de conférence et Gérants inclus

Département Praticiens 
hospitaliers*

Praticiens 
contractuels

Assistants Praticiens 
attachés

Part du 
département 

par région

Total

44 - Loire Atlantique 39 8 18 10 34% 75

49 - Maine et Loire 31 10 12 3 26% 56

53 - Mayenne 13 5 2 1 10% 21

72 - Sarthe 19 5 6 3 15% 33

85 - Vendée 19 7 5 2 15% 33

Région 121 35 43 19 100% 218

Département Radiopharmaciens SDIS Autres Pharmaciens 
territoriaux

Total

44 - Loire Atlantique 7 1 5 0 13

49 - Maine et Loire 2 1 5 0 8

53 - Mayenne 0 0 0 0 0

72 - Sarthe 2 1 1 0 4

85 - Vendée 1 1 0 0 2

Région 12 4 11 0 27

France entière 126 94 199 26 445

00
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PHARMACIENS DES  
ÉTABLISSEMENTS DE SANTÉ

SECTION H
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Radiopharmaciens SDIS Autres Pharmaciens territoriaux

44%

15%

45%
41%
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28%

21%
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9%

RÉPARTITION DES ACTIVITÉS DIVERSES EN RÉGION ET EN FRANCE

Pays de la Loire

France entière
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ORDRE NATIONAL DES PHARMACIENS
4, avenue Ruysdaël - 75379 Paris cedex 08
Tél. : 01 56 21 34 34 - Fax : 01 56 21 34 99
www.ordre.pharmacien.fr
@Ordre_Pharma

Or
dre

 na
tio

na
l d

es
 ph

arm
ac

ien
s. 

DO
C C

NO
P 0

6/
20

17
 - É

lém
en

ts 
dé

mo
gr

ap
hiq

ue
s -


